
Odos patologijos
PATOLOGINIAI PROCESAI DERMOJE

Lina Šnipaitienė



Patologiniai procesai dermoje
1. Papilomatozė
2. Odos mikrocirkuliacijos sutrikimas
3. Jungiamojo audinio distrofija
4. Granuliomatozė
5. Subpapiliaritas
6. Sklerozė
7. Mukoidinis jungiamojo audinio tinimas
8. Fibrinoidinis jungiamojo audinio tinimas
9. Elastozė
10. Elastolizė
11. Hialinozė
12. Amiloidozė
13. Mikroabscesai
14. Metachromazija
15. Atrofija
16. Nekrobiozė



Dermos sluoksniai



Papilomatozė
• Tai dermos spenelių pailgėjimas, netolygiai pakeliantis virš savęs 

epidermį;

• Dažnai būna kartu su akantoze, pvz., esant psoriazei.



Susiliejanti ir tinklelinė papilomatozė (Confluent and

reticulated papillomatosis, Gougerot-Carteaud syndrome)

Sukelia: bakterija Dietzia papillomatosis, 
neinfekcinės priežastys: diabetas, 
nutukimas, UV spinduliai, genetika.

Pažeidžiamas kaklas, liemens viršutinė 
dalis.

Būdinga: hiperkeratozė, papilomatozė, 

židininė akantozė, pigmentacija.



Susiliejanti ir tinklelinė papilomatozė



Susiliejanti ir tinklelinė papilomatozė



Odos mikrocirkuliacijos sutrikimas

• Mikrocirkuliacija yra kraujotaka 
mikrokraujagyslėmis, kurių skersmuo ne 
didesnis kaip 150 mikrometrų.

• Tipišką mikrocirkuliacijos vienetą sudaro:

1. Atitekamoji arteriolė

2. Kapiliarai

3. Ištekamoji venulė



Odos mikrocirkuliacijos sutrikimas
• Mikrocirkuliacijos sutrikimas pasireiškia 

kraujagyslių išsiplėtimu, sustorėjimu ir 
padidėjusiu sienelių pralaidumu, endotelio
patinimu.

• Tokie pažeidimai sukelia įvairius 
uždegiminius odos susirgimus. Stipriausiai 
pasireiškia, esant uždegiminiams 
susirgimams, kurie sukelia odos patinimą 
(pvz. egzema).

• Odos mikrocirkuliacijos sutrikimai būdingi
sisteminėms ligoms (įvairūs vaskulitai, 
cukrinis diabetas), provokuoja stresas, 
rūkymas, senėjimas.



Jungiamojo audinio distrofija

• Baltymų mainų funkcijos ir kraujagyslių sienelių jungiamajame 
dermos audinyje pažeidimas. 

• Būna sergant sistemine raudonąja vilklige, sklerodermija.

Sisteminė raudonoji vilkligė Sklerodermija



Granuliomatozė
• Tai uždegimas, sukeliantis granuliomų susidarymą. 

• Granulioma charakteringa židininei lėtinei uždegiminei reakcijai į 
audinių pažeidimus.

• Pažeidimo vietoje susikaupia

makrofagai, bet negali pašalinti pažeidimo,

vystosi granulioma.



Vegenerio granuliomatozė (Wegener's
Granulomatosis)

• Dar vadinama granuliomatozė su 
poliangitu. 

• Serga įvairaus amžiaus žmonės.

• Uždegimas apima daugelį organų sistemų, 
ypač kraujagysles, kvėpavimo takus, 
inkstus.

• Atsiranda kosulys, karščiavimas, nuovargis, 
sąnarių skausmai, svorio kritimas, kraujas 
šlapime, į pūlius panašios išskyros iš 
nosies.

• Ant odos matomos žaizdelės, bėrimai, 
panašūs į nubrozdinimus.

• Neišgydoma, bet kontroliuojama 
steroidiniais vaistais, ciklofosfamidu.



Vegenerio granuliomatozė



Žiedinė granulioma (granuloma annulare)
• Ant odos atsiranda pakilę rausvi arba 

odos spalvos pažeidimai, kurie 
išsidėto žiedo pavidalu. 

• Pažeidimai dažniausiai išsidėsto ant 
rankų ir pėdų.

• Būna skirtingų tipų (vaikų ir 
suaugusiųjų).

• Priežastys nežinomos. Manoma, kad 
provokuoja saulė, skydliaukės ligos, 
traumos, virusinės infekcijos.

• Gydoma steroidiniais kremais.



Žiedinė granulioma (granuloma annulare)

Išplitusi žiedinė granulioma
dėl trombocitemijos



Lipoidinė nekrobiozė (Necrobiosis lipoidica)

• Sutrikimas, kurio metu vyksta kolageno 
degeneracija, granuliomų formavimasis, 
kraujagyslių sienelių storėjimas ir atsideda riebalinio 
audinio depozitai. 

• Ant odos matomi pakilę raudonai rudi pažeidimai.

• Vėliau išsivysto opos.

• Priežastys nežinomos. Manoma, kad įtakos turi 
autoimuninės ligos. 

• Dažniausiai pažeidžiamos kojos, bet gali atsirasti ir 
veide. Sutrikimas dažnesnis moterims.



Lipoidinė nekrobiozė (Necrobiosis lipoidica)



Svetimkūnių granulioma (Foreign body granuloma)

• Išsivysto kaip atsakas į egzogenines medžiagas, patekusias ant odos, 
arba į pakitusius endogeninius veiksnius, kuriuos imuninė sistema 
identifikuoja kaip svetimus.

• Egzogeninės medžiagos: tatuiruotės, užpildai, silikoninių implantų 
trūkis, atsitiktinai patekusios metalo skeveldros (dirbantiems 
statybose, gamyboje), vaistai (kortikosteroidai, hidrochinonas), talkas, 
žvyras ir kt.

• Endogeniniai veiksniai: pratrūkusios cistos, įaugę plaukai

• Aplink svetimkūnius susikaupia daug makrofagų, kurie nepajėgia 
suskaidyti svetimkūnio ir formuoja gigantiškas daugiabranduoles
ląsteles. 



Svetimkūnių granulioma (Foreign body granuloma)

• Granuliomos matomos kaip raudonos ar rudos papulės, mazgeliai ar 
plokštelės, kurios gali išopėti, išsivystyti uždegimas, randai.

Tatuiruotės granulioma Silicio granulioma Kolageno užpildo granulioma

Svetinkūnio granulioma po HR užpildų 
suleidimo į nazolabialines klostes



Svetimkūnio granulioma

Svetinkūnio granulioma po HR užpildų 
suleidimo į nazolabialines klostes

Po HR užpildų Silikono granulioma



Svetimkūnio granulioma

Granulioma po mezosiūlų įvedimo
Po mezosiūlų įvedimo

Po mezosiūlų įvedimo



Odos sarkoidozė
• Sarkoidozė yra liga, pažeidžianti daugelį organų.

• Odos sarkoidozė išsivysto trečdaliui pacientų.

• Odoje būdingos granuliomos, atsiranda papulės, plokštelės, 
randėjimas, retai alopecija, opos, hipopigmentinės dėmės.

• Priežastys nežinomos. Dažniau serga skandinavai, airiai, juodaodžiai, 
būdinga suaugusiems, gali būti paveldima šeimoje.



Odos sarkoidozė

• Specifiniai pažeidimai – granuliomos (papulės, plokštelės, vilkliginiai
bėrimai), nespecifiniai – mazginė eritema (labai jautrūs poodiniai 
rausvi mazgeliai).

Mazginės eritemaSarkoidozės papulė Sarkoidozės plokštelės



Odos sarkoidozė

Daugybinės plokštelės

Vilkliginis bėrimas

Galvos plaukuotosios dalies 
sarkoidozė



Odos sarkoidozė

Sarkoidozės granuliomos

Vilkliginis bėrimas

Sarkoidozės papulės

Sarkoidozės mazgeliai
Sarkoidozės plokštelės



Intersticinis granuliozinis dermatitas

• Pasireiškia simetriniu, skausmingu, raudonu ar 

violetiniu plokšteliniu bėrimu ant juosmens šonų, 

sėdmenų ir šlaunų. 

• Dažniau serga moterys. 



Intersticinis granuliozinis dermatitas



Granuliominis dermatitas po mikroadatinės
terapijos



ĮDOMU: reumatoidiniai mazgeliai – taip pat 
granuliomos



Reumatoidinių mazgelių lokalizacija



Infekcinės granuliomos

• Sukelia mikobakterijos (ypač Mycobacterium tuberculosis ar atipinė 
mikobakterija), parazitai (Leišmanija), grybeliai.

Odos tuberkuliozė

Leišmanijų sukelta granulioma

Majocchi granulioma dėl grybelių



Subpapiliaritas

• Tai papilinio odos sluoksnio patinimas.

• Būdingas autoimuninėms ligoms.

• Dar vadinamas papiline dermos edema (papillary dermal edema)



Sklerozė
• Tai kolageninių skaidulų padidėjimas ir sustorėjimas, sukelia randų 

formavimąsi. 

• Iš graikų kalbos „sclero“ reiškia

„kietas“

Tanki fibrozė ir sklerozė



Sklerodermija
• Tai odos sukietėjimas.
• Trečdaliui pacientų išsivysto sisteminė liga 

(pažeidžiami kiti organai).
• Dažniau serga moterys.
• Priežastys neaiškios, būdinga reumatinių ligų 

šeiminė anamnezė.
• Ant odos iškyla vaškinės odos įvairaus dydžio 

ir formos pažeidimai, po jais oda sustorėja 
(morphea). 

• Būdingi ir linijiniai sustorėjusios vaškinės odos 
pažeidimai ant rankų, kojų, kaktos, kaklo 
(panašūs į kardo žymes). Pažeidžia gilesnius 
odos sluoksnius, gali riboti sąnarių lankstumą. 
Labiau būdingi vaikams (linijinė).



Morfėjinė sklerodermija

• Ant odos atsiranda plotai, kurie yra sustorėję, kieta oda, spalvos pokyčiai. 
• Odoje stebima fibrozė dėl per didelio kolageno kiekio. 
• Nebūdingas pirštų sustorėjimas. 
• Dažnai prasideda vaikystėje. Nustatytas genetinis ryšys, taip pat šeiminis ryšys, kai šeimos nariai turėjo kitų 

autoimuninių ligų (vitiligo), ar reumatoidinių ligų. Dažnai išsivysto po išorinio dirgiklio: po vabzdžio įkandimo, 
injekcijų, vakcinų, trinties, operacijos, radioterapijos, intensyvaus sporto, dėl traumos (traumos vietoje ar 
toliau).



Linijinė 
sklerodermija





Mukoidinis jungiamojo audinio tinimas

• Jungiamąjame audinyje vyksta tinimas ir 
skaidulų brinkimas, taip pat 
necharakteringų glikozaminoglikanų
kaupimasis.

• Dar vadinama Myxedema.

• Susijusi su hipertiroidizmu, kartais ir 
hipotiroidizmu. 

• Pradeda dermoje kauptis 
mukopolisacharidai, dėl ko derma tinsta.



Mixedema

• Greivso ligai (Graves – autoimuninis hipertiroidizmas) būdinga 
pretibialinė (prie blauzdų) edema. 

• Iš graikų kalbos „mixa“ – gleivės (kaupiasi 

mukopolisacharidai) 

• Taip pat būdinga sausa, šalta oda, palietus žymių 

nelieka.



Mixedema



Mixedema (hipotiroidizmas)



Mixedema (hipotiroidizmas)

Prieš gydymą ir po gydymo

Miksedeminis veidas



Fibrinoidinis jungiamojo audinio patinimas

• Tai kolageninių pluoštų destrukcija ir fibrinoidų kaupimasis 
jungiamąjame audinyje. 

• Fibrinoidas - tai baltymų ir polisacharidų kompleksas, susidarantis 
jungiamajame audinyje, vykstant fibrinoidiniams pokyčiams 
(fibrinoidinė distrofija). 

• Šio proceso metu pradeda irti kolagenas, todėl formuojasi 
nenormalūs baltymų–polisacharidų kompleksai ir oda patinsta. 



Fibrinoidinis jungiamojo audinio patinimas
• Būdingas distrofinėms, autoimuninėms, kraujagyslinėms ligoms. 

Sisteminė raudonoji vilkligė
Dermatomiozitas

Sjogreno sindromas



Elastozė

• Tai elastinių skaidulų dezorganizacija, susiklijavimas, sustorėjimas 
(padaugėja elastinių skaidulų). 



Soliarinė (aktininė, senilinė) elastozė
• Sukelia ilgas ir dažnas buvimas saulėje, rūkymas per daugelį metų.

• Oda būna sustorėjusi, pageltusi, matomas raukšlių tinklas.

• Histologiškai nustatoma nereguliarios sustorėjusios elastino skaidulos, 
sudarančios neorganizuoto tropoelastino tinklus.



Soliarinė elastozė



Favre-Racouchot sindromas (Mazginė elastozė)
• Saulės pažeistoje odoje formuojasi cistos ir soliariniai komedonai, ypač 

aplink akis ir kaklo nugarinėje dalyje;

• Soliariniai komedonai gali būti atviri arba uždari, nepereina į uždegimą.

• Būna kartu su soliarine elastoze. 



Soliariniai komedonai



Pagalba, esant soliarinei elastozei

• Apsauga nuo saulės

• Nerūkyti

• Cheminiai šveitikliai

• Mechaninis komedonų išvalymas



Elastoma

• Tai izoliuotas elastino skaidulų susikaupimas dermoje.

• Tai tarsi jungiamojo audinio „apgamas“.



Elastolizė

• Tai elastinio pluošto sunykimas.

• Odoje pastebimos smulkios raukšlytės, dažniausiai ant liemens ir 
rankų, kartais ir ant veido, kojų.

• Dažniausiai serga moterys.



Elastolizė
• I tipas – dažniausias, asimptominės smulkių raukšlelių zonos su ryškia 

demarkacijos linija (ryškūs kraštai).



Elastolizė
• II tipas – pasireiškia odos laisvumu aplink plaukų folikulus, dėl to 

aplink plaukų folikulus atsiranda papulės.



Elastolizė

• III tipas – stebima retikulinė eritema.



Elastolizė

• Priežastys neaiškios, susijusi su padidėjusiu elastazės aktyvumu.

• Provokuoja UV spinduliai, nėštumas, kontraceptinės tabletės, 
autoimuninės ligos, odos uždegimai;

• Pagalba: vengti UV spindulių, retinolio šveitikliai.



Laisva oda (Cutis laxa)



Hialinozė

• Tai audinių pakitimas (distrofija), kuriam būdingas hialino kaupimasis 
jungiamajame audinyje ir organų kraujagyslių sienelėse.

• Hialinas - skaidri, stikliška baltyminė medžiaga, randama hialininėse
kremzlėse. 



Paveldima sisteminė hialinozė

• Retas įgimtas sutrikimas;

• Kaupiasi hialinas odoje, raumenyse, 
širdyje, limfmazgiuose, virškinamajame 
trakte ir kt.

• Dauguma miršta per pirmus dvejus 
metus. Tie, kurie sulaukia pilnametystės, 
beveik negali judėti dėl sąnarių 
kontraktūrų.



Amiloidozė

• Tai amiloido kaupimasis organų ir 
audinių tarpląstelinėje terpėje, ilgainiui 
pažeidžiantis jų struktūrą, vientisumą 
ir audinio bei organo funkciją.

• Amiloidas - patologinė homogeniškos 
išvaizdos, fibrilinės prigimties 
baltyminė medžiaga. Amiloidu
pavadinta dėl panašių į krakmolą 
(amylum) dažymosi savybių.



Pirminė lokalizuota odos amiloidozė

• Amiloido depozitai būna tik odoje.

• Priežastys nežinomos, provokuoja dažnas kasymasis, trynimas (pvz., 
sergant egzema).



Pirminė lokalizuota odos amiloidozė

• I tipas – makulinė amiloidozė (Macular amyloidosis);

• Dažniausiai matomi simetriški nugaros viršutinėje dalyje pilkai rusvi 
sustorėjusios odos ploteliai.



Pirminė lokalizuota odos amiloidozė
• II tipas – kerpinė amiloidozė (Lichen amyloidosis)

• Tai mažų rausvų ar rusvų žvynelių telkiniai, kurie gali susilieti. 
Dažniausiai matoma ant kojų, blauzdų, bet gali būti ir ant rankų, 
nugaros.



Pirminė lokalizuota odos amiloidozė

• III tipas – mazginė amiloidozė (Nodular amyloidosis);

• Bet kurioje kūno vietoje atsiranda vienas, keli ar daug rausvų ar rusvų 
įvairaus dydžio mazgelių.



Sisteminė amiloidozė



Mikroabscesai

• Tai nedideli židininiai imuninių ląstelių susikaupimai dermoje (gali būti 
ir epidermyje)



Metachromazija

• Tai audinių ir ląstelių nudažymo kita spalva fenomenas, kurio dažiklio 
spalva išryškėja esant rūgštiems mukopolisacharidams ir amiloidams. 



Atrofija

• Tai odos ląstelių žuvimas.

• Pasireiškia epidermio ir dermos suplonėjimu, 
riebalinių liaukų sumažėjimu, poodinio riebalų 
sluoksnio ir raumenų atrofija.

• Dažniausiai pasireiškia po 2 – 3 sav. stiprių 
kortikosteroidų tepalų tepimo (papildomai gali 
atsirasti teleangiektazijos, strijos). Dažniausiai 
praeina (išskyrus strijas).

• Sukelia ir UV spinduliai, senėjimas, kraują 
skystinantys vaistai (aspirinas);



Steroidinė atrofija

Steroidinė atrofija Steroidinė atrofija
Steroidinė atrofija

Steroidinė atrofija



Senėjimo sukelta atrofija



Fotosenėjimas gali 
sukelti ir odos atrofiją, 

ir hipertrofiją (elastozę)



Požymis Atrofinis fotosenėjimas Hipertrofinis fotosenėjimas

Raukšlės Minimalios Gilios, tankios

Tekstūra Lygi, plona Šiurkšti, sustorėjusi

Išvaizda Spindinti oda Pageltusi oda

Pigmentacija Židininė depigmentacija Dispigmentacija, hiperpigmentacija

Kraujagyslės Teleangiektazijos, senatvinė 
purpura

Minimalūs pakitimai ar jų iš viso 
nėra

Displaziniai pakitimai Aktininė keratozė, plokščialąstelinė
karcinoma, bazalinių ląstelių 

karcinoma

Nedažni pakitimai



Atrofinis senėjimas

Hipertrofinis
senėjimas



Dermatoporozė
• Tai terminas, apibūdinantis lėtinį odos nepakankamumą ir trapumą, 

stebima ir vidinio (chronologinio) senėjimo metu, ir fotosenėjimo metu. 

• Būdinga:

✓ Odos atrofija ir trapumas

✓ Senatvinė purpura

✓ Žvaigždiniai pseudorandai

✓ Negyjančios atrofinės opos

✓ Plintančios hematomos (plinta po oda)

✓ Lėtas žaizdų gijimas



Dermatoporozė

Odos trapumas, plintančios hematomos Senatvinė purpura Žvaigždiniai pseudorandai



Nekrobiozė

• [gr. nekros — miręs, numirėlis +  ...biozė], lėta ląstelės arba audinio 
mirtis; (pašalinus sukeliančią priežastį, ląstelė gali atsigauti).



Ačiū už dėmesį


